Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    «16»  мая                    2019  г.                                                                          №220
	О   реализации полномочий органов местного самоуправления по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с принятием Федерального закона от 23.06.2014г. № 171-ФЗ на территории Бирюсинского городского поселения.

  Заслушав информацию консультанта по земельным, имущественным отношениям, администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» Мамоновой Л.Н.  «О реализации полномочий органов местного самоуправления по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с принятием Федерального закона от 23.06.2014г. № 171-ФЗ на территории Бирюсинского городского поселения», в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь ст., ст.  14, 17, 43, 51 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст., ст. 6, 23, 44 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением  «Об  организации  и  деятельности  администрации  Бирюсинского  муниципального  образования  «Бирюсинское  городское  поселение», утвержденного  решением  Думы  Бирюсинского  муниципального  образования  «Бирюсинское  городское  поселение»  № 163  от  26.07.2007г. (с  изменениями  от  28.05.2009 г.  № 159), администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Принять к сведению информацию о   реализации полномочий органов местного самоуправления по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в связи с принятием Федерального закона от 23.06.2014г. № 171-ФЗ на территории Бирюсинского городского поселения» (приложение).
     2. Опубликовать настоящее постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» в сети интернет http://biryusinskmo.ru.
     3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (Сапожников С.Н.).
Глава  администрации

Бирюсинского   муниципального  образования

«Бирюсинское  городское  поселение»                                                              А.В. Ковпинец
                               Приложение
                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                      Бирюсинского городского поселения
                                                                                      от «16» мая 2019г. №220
Информация

 о реализации полномочий органов местного самоуправления

по распоряжению земельными участками,

государственная собственность на которые не разграничена,

в связи с принятием Федерального закона от 23.06.2014г. № 171-ФЗ

на территории Бирюсинского городского поселения
Распоряжение земельными участками
В 2018 году на постоянной основе осуществлялся прием граждан, велась консультация по оформлению прав на земельные участки. По данному направлению деятельности оформлено 288 земельных участков, в том числе:

· 92 земельных участка площадью 10,41 га передано в собственность гражданам, доход от продажи составил 580 996 рублей.;
· 8 земельных участков, общей площадью 1,33 га передано по постановлениям гражданам бесплатно, из которых 2 земельных участка для многодетных семей;
· 147 земельных участков площадью 32,18 га оформлено в долгосрочную аренду. Доход от аренды в консолидированный бюджет за 2018г составил 2 253 406 рублей;

· 4 земельных участка площадью 13,34 га перешло в собственность граждан в результате перераспределения земель;
· 28 договоров аренды земельных участков расторгнуты, 25 из них приобретены в собственность, 3 договора расторгнуто по соглашению сторон;
·     4 земельных участка общей площадью 27,36га оформлено в постоянное бессрочное пользование;
·     3 участка общей площадью 0,123га оформлены в собственность Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» под объектами коммунальной инфраструктуры города (трансформаторные подстанции по ул. Больничная 26/1, Первомайская, 97), под объектами спортивного назначения (раздевалка корта по ул. Заводская 2А);
·     2 земельных участка, общей площадью 0,791га, находящихся в собственности Бирюсинского городского поселения переданы в безвозмездное срочное пользование на основании договора Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования - Детско-юношеской спортивной школе г. Бирюсинска.

      (г. Бирюсинск, ул. Горького, уч.95, предназначенный для использования в целях: для
      строительства городской лыжной базы с площадкой для общей физической подготовки,

      общей площадью 4800кв.м; г. Бирюсинск, ул. Заводская, уч.2Б, предназначенный для
      использования: под объектами спортивного назначения (раздевалка), общей площадью

      3 107кв.м.)
Фактические доходы бюджета от управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах городского поселения, за 2018 год составили: 2 834 402 тыс. руб. (50% из них бюджет Бирюсинского городского поселения, т.е. 1 417 201   рубля)

                                              Земельный контроль
За отчетный период в отношении юридических лиц и частных предпринимателей, занимающихся предпринимательском деятельностью на территории Бирюсинского городского поселения, муниципальный земельный контроль не проводился. По причине объявленных правительством РФ  «надзорных каникул» с 1 января 2016г. по 31 декабря 2018 года.

В отношении юридических лиц и частных предпринимателей, которые относятся к сегменту малого бизнеса, введён запрет на проведение проверок надзорными органами. В соответствии с законом, по общему правилу, под действие «Надзорных каникул» попадают субъекты малого бизнеса, оборот которых не превышает 800 млн. руб. в год.

            Субъектов среднего и крупного бизнеса, у которых есть нарушения земельного                законодательства, на территории Бирюсинского городского поселения не выявлено.
Нормотворческая работа
За отчетный период разработаны и утверждены постановлениями администрации Бирюсинкого городского поселения следующие нормативные акты:

 - «Порядок осуществления муниципального земельного контроля на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  № 431 от 20.09.2018г.

- «Положение о размещении нестационарных торговых объектов на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  № 404 от 06.09.2018г.
- «Положение о порядке размещения временных нестационарных аттракционов, передвижных цирков и зоопарков на территории Бирюсинского муниципального  образования «Бирюсинское городское поселение» № 497 от 30.10.2018г.

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, расположенных на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» без торгов» № 582 от 11.12.2018г

-   Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о проведении аукциона по продаже земельных участков, или аукциона на право заключения договора аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, земельных участков, находящихся в собственности Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение», на основании заявления» № 521 от 14.11.2018г.

- Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Об утверждении административного регламента  по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 528 от 14.11.2018г;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 522 от 14.11.2018г;
- Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселения», а также государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 523 от 14.11.2018г;
   - Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Перевод земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, земель или земельных участков в составе таких земель, находящихся в собственности Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», из одной категории в другую (за исключением земель сельскохозяйственного назначения)» № 362 от 10.08.2018г.
Консультант по земельным,

имущественным отношениям                                                    Л.Н. Мамонова